
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 878 adottata il 30/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  2016-2018:  RECEPIMENTO  DETERMINA  DEL  SERVIZIO 
ACQUISTI  METROPOLITANO  DI  BOLOGNA  N.  1634/2016  PER  IL  SERVIZIO  DI  
MANUTENZIONE  DELLE  OTTICHE  RIGIDE  IN  USO  PRESSO  LE  AZIENDE  AVEC. 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
895D9E8B0C81572947F78A15897589EA77B003C55FF2D011B5F6FBCA888DFF7962D281750315BA050E1F83B9C218452E6A428223F843EB8
C1BB8213B76B7B229

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente: Dr. TRINCHERA DOMENICO

OGGETTO:  MASTERPLAN  2016-2018:  RECEPIMENTO  DETERMINA DEL SERVIZIO  ACQUISTI 
METROPOLITANO DI  BOLOGNA N.  1634/2016  PER IL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE DELLE 
OTTICHE RIGIDE IN USO PRESSO LE AZIENDE AVEC. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL 
FERRARA 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dr.ssa Monica Pertili

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata la determina del Servizio Acquisti Metropolitano dell'Azienda USL di Bologna n. 1634 del 
9/6/2016  ad  oggetto:  “'Esito  della  procedura  aperta  N.7/2016  per  la  fornitura  del  servizio  di 
manutenzione delle ottiche rigide in uso presso le aziende UU.SS.LL. di Bologna e Imola, Az. Osped. 
Univers. di Bologna, Ist. Ortop.Rizzoli di Bologna, Lotto Unico.” per un periodo di anni tre con possibilità 
di rinnovo per un ulteriore biennio;

Preso atto che l'aggiudicazione della procedura di cui sopra è stata oggetto di ricorso e che solo dopo la 
pubblicazione  della  sentenza del   Consiglio  di  Stato  N.  02219/2017REG.PROV.COLL.N. 
10089/2016 REG.RIC. del 17/05/2017 si è potuto dar  avvio all'effettuazione del servizio assegnato 
alla ditta Mediteck srl.

Riscontrato che nella predisposizione della gara, è stata prevista,  la clausola di adesione, in caso di  
necessità per le Aziende AUSL e AOSP di Ferrara per un importo annuo di € 25.000 iva esclusa per 
ciascuna Azienda

Richiamato  il  provvedimento  del  Direttore  Generale  Ausl  Fe  n.  175  del  31/10/2016,  ad  oggetto: 
“RECEPIMENTO  AGGIORNAMENTO  MASTERPLAN  2016-2018  E  DEL  RELATIVO  STATO 
ATTUAZIONE  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DELLA DIREZIONE  GENERALE  CURA DELLA 
PERSONA SALUTE E WELFARE REGIONE EMILIA ROMAGNA NR. 16723 DEL 26-10-16 - ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.” in cui era stata manifestata da parte della AUSL 
FE  la necessità di aderire alla procedura AVEC per il servizio in oggetto 

Vista la richiesta del Direttore del Servizio Comune di Ingegneria Clinica, prot. 13917 del 15/6/2017, in 
atti, con cui chiede di recepire il provvedimento di cui sopra, come previsto nella clausola di adesione 
(art. 1 del Capitolato Speciale), con decorrenza 1/7/2017 e sino al 30/6/2020 per un importo annuo di € 
25.000 iva esclusa, con possibilità di rinnovo per un biennio.

Ritenuto quindi di  avvalersi della clausola di adesione prevista nella procedura in oggetto, mediante il 
recepimento delle condizioni contrattuali  offerte della ditta Mediteck srl  assegnataria del   servizio di 
manutenzione delle ottiche rigide, per un periodo di anni tre con decorrenza 1/7/2017 -30/6/2020, per un 
importo di € 91.500,00  iva compresa, con possibilità di ulteriore rinnovo biennale. 

Preso atto:

- che nella nota prot. 13917/2017 sopra citata, il Direttore del Servizio Comune di Ingegneria Clinica ha 
altresì dichiarato che la spesa necessaria per l'anno in corso è prevista nel budget 2017 e per gli anni 
2018 -2019 e 2020 sarà tenuta in considerazione nella predisposizione del budget per ciascun anno di 
riferimento;

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento definiti 
per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-.Finanziaria Azienda USL 
di  Ferrara  n.  1443  del  22/12/2016  ai  fini  dell'assunzione  degli  impegni  di  spesa  da  parte  delle 
articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di  programmazione 
economica 2017;

- che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di “scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori,forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50” sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “ provvedimenti “  presente nella 
sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente “ ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33 del  
14/03/2013;

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia.

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



DETERMINA

1. di recepire la determina del Servizio Acquisti Metropolitano dell'Azienda USL di Bologna n. 1634 
del 9/6/2016 ad oggetto: “'Esito della procedura aperta N.7/2016 per la fornitura del servizio di 
manutenzione delle ottiche rigide in uso presso le aziende UU.SS.LL. di Bologna e Imola, Az. 
Osped. Univers. di Bologna, Ist. Ortop.Rizzoli di Bologna, Lotto Unico.”

2. di avvalersi, ai sensi dell'art. 1 del Capitolato di gara, della clausola di adesione per le aziende 
Ausl  e  Aosp   di  Ferrara,   alle  condizioni  contrattuali  praticate  della  ditta  Mediteck  srl  , 
aggiudicataria  del  servizio  in  parola,  per  un  importo  annuo,  per  ciascuna  azienda,  di  € 
25.000,00 iva esclusa, per il periodo 1/7/2017 – 30/6/2020, con possibilità di rinnovo biennale;

3. di stabilire che l'importo presunto triennale di € 91.500,00 iva compresa, sarà così suddiviso: 

• anno 2017 € 15.250,00

• anno 2018 € 30.500,00

• anno 2019 € 30.500,00

• anno 2020 € 15.250,00

e che i  costi  effettivamente sostenuti  saranno  fatturati  alle condizioni  economiche offerte, e 
contabilizzati  a  carico  dei  Centri  di  Costo  dove  sono  utilizzare  le  ottiche  rigide,  al  Conto 
Economico 811010031 “Manutenzione attrezzature sanitarie”  CIG. MACRO: 6593793A1C – 
CIG DERIVATO 71200009DD;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento definiti per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-
Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni 
di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del 
documento di programmazione economica 2017;

5. di  individuare   Responsabile  fase  istruttoria  ai  sensi  L.241/90  -  Fabbri  Anna Collaboratore 
Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica.

1. di dare atto che il Responsabile del procedimento  e Direttore dell'esecuzione del contratto è 
l'Ing. Pirini Giampietro- Direttore del Servizio Comune Ingegneria Clinica;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


